ЗАДАНИЕ №5
На основе постановления следователя о назначении судебной налоговой экспертизы и сформулированной экспертной задачи:
1) Определить объекты исследования.

2) Определить нормативно-правовые акты (в редакциях, действовавших в исследуемом периоде), используемые для решения экспертной задачи.

3) Описать методику для решения экспертной задачи.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении судебной налоговой экспертизы

Старший следователь следственного отдела по г. Н следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Н- ской области, рассмотрев материалы уголовного дела
УСТАНОВИЛ:
Настоящее уголовное дело возбуждено в отношении индивидуального предпринимателя Иванова И.И. по факту уклонения от уплаты налогов с физического лица, путем включения в налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2014 год, заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.198 УК РФ.
В ходе предварительного следствия установлено, Иванов Иван Иванович осуществлял предпринимательскую деятельность по оптовой торговле фруктами, овощами и картофелем, являлся налогоплательщиком единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и был освобожден от обязанности по уплате НДФЛ в отношении доходов, полученных от предпринимательской деятельности, облагаемой ЕНВД.
В период с 01.01.2013 по 15.07.2015 лицо, ответственное за ведение финансово-хозяйственной деятельности и бухгалтерского учета Иванова Ивана Ивановича, в нарушение ст. 57 Конституции РФ, ст. 19, п. 1 ст. 23, п. 3 ст. 54 НК РФ, в соответствии с которыми на физическое лицо возложена обязанность уплачивать законно установленные налоги, вести учет своих доходов, расходов и объектов налогообложения, обеспечивать полноту, непрерывность и достоверность учета всех полученных доходов, представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации по тем налогам, которые обязано уплачивать, умышленно уклонилось от уплаты налогов и (или) сборов путем включения в налоговые декларации, поданные в ИФНС России по г. Н, заведомо ложных сведений, выразившихся в необоснованном занижении НДС и НДФЛ, полученного от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, в сумме 2 459 074 руб., в том числе за 2013 год – 1 544 402 руб. (необоснованное получение профессионального налогового вычета с целью занижения налоговой базы по НДФЛ), за 2014 год – 914 672 руб. (не отражение сумм доходов, полученных от реализации имущества, использовавшегося в предпринимательской деятельности, в размере 10 000 000 руб., расположенного по адресам: г. Н, ул. Первая, 27, стр. 1, пом. 1004-1006 и г. Н, ул. Вторая, 27 «а», пом. 1003-1007).

В целях установления обстоятельств, имеющих значение для расследования уголовного дела необходимо назначить налоговую судебную экспертизу.
  На основании изложенного и руководствуясь ст. 195 (196) и 199 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Назначить налоговую судебную экспертизу
2. Поставить перед экспертом вопросы:
Какую сумму налога на доходы физических лиц должен был исчислить и уплатить в бюджет ИП Иванов И.И. за 2 квартал 2014г от реализации двух нежилых помещений, расположенных по адресам: г. Н, ул. Первая, 27 стр.1. пом. 1004-1006 и ул. Вторая, 27а, пом. 1003-1007, используемых Ивановым А.А. в предпринимательской деятельности?
3. Предоставить в распоряжение эксперта материалы:

3.1. Настоящее постановление;
3.2. Материалы уголовного дела, в т.ч.:

- налоговая декларация по НДФЛ за  2014г  ИП Иванов И.И.;
- копии договоров купли- продажи нежилых помещений;

- акты приема передачи нежилых помещений.

4. Разъяснить эксперту права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, и предупредить его об уголовной ответственности в соответствии со ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.
Старший следователь

ФИО